
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 13-03-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 34  DEL  13-03-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE AD ESEGUIRE LAVORO 

STRAORDINARIO NELL'ANNO 2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021. 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale 

n. 18 del 28/05/1998. 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente 

dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del 

Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 

(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i.. 

 

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 1 del 16 gennaio 2020 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 

provvisorio per l’anno 2020; 

 

CONSIDERATO che per assicurare sufficiente funzionalità dei servizi comunali si 

rende necessario richiedere al personale dipendente la prestazione di lavoro straordinario; 

 

CONSIDERATO che l'autorizzazione allo straordinario deve essere complessivamente 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 13-03-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

contenuta entro i limiti finanziari stabiliti dalla contrattazione collettiva a livello di 

singolo Ente e, comunque, nei limiti delle disposizioni contenute nei contratti collettivi 

nazionali; 

 

VISTO il C.C.N.L. stipulato in data 14.09.2000 per il personale non dirigente del 

comparto Regioni ed Autonomie Locali successivo a quello del 01.04.1999, con 

particolare riferimento all’art.38, ai sensi del quale, fra l’altro:  

- viene confermato il principio secondo cui le prestazioni di lavoro straordinario 

sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non possono essere 

utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura 

dell’orario di lavoro (comma1);  

- viene confermato che ai relativi oneri si fa fronte in ogni caso con le risorse 

previste dall’art.14 del C.C.N.L. stipulato in data 01.04.1999;  

- la prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, 

sulla base delle esigenze organizzative e di servizio dell’Ente, rimanendo esclusa ogni 

forma generalizzata di autorizzazione (comma2);  

- sono previsti incrementi eccezionali, rispettivamente, rispetto al limite 

massimo annuo (comma3) e il limite massimo giornaliero (comma 6) di ore prestate;  

- visto l’art.38 commi 4 e 5 del C.C.N.L. del 14.09.2000, in merito alla 

determinazione della misura oraria dei compensi;  

 

VISTO il C.C.N.L. stipulato in data 21.05.2018; 

 

DATO atto che l’art. 39 del CCNL 14/9/2000, come integrato dall’art. 16 del CCNL 

5/10/2001, precisa in particolare che il lavoro straordinario prestato in occasione di 

consultazioni elettorali o referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi 

straordinari imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 

del CCNL dell’1.4.1999. Si ricorda inoltre che le spese per il lavoro straordinario ed altri 

oneri di personale direttamente connessi all’attività elettorale, per cui è previsto il 

rimborso da parte del Ministero degli Interni, nonché i compensi ISTAT, sono esclusi dal 

calcolo relativo al contenimento della spesa di personale (circolare MEF n. 9/2008, D.L. 

n. 78/2010, art. 50, commi 2 e 7); 

 

ATTESO che non è pervenuta richiesta di una progressiva e stabile riduzione del Fondo, 

ai sensi dell’art. 14, comma 3, del CCNL 1/4/1999, che prevede la possibilità di applicare 

al fondo per il lavoro straordinario una progressiva e stabile riduzione, anche mediante 

opportuni interventi di razionalizzazione dei servizi. Questi risparmi, accertati a 

consuntivo, confluiscono nelle risorse stabili indicate nell’art. 15, in sede di 

contrattazione decentrata integrativa, con prioritaria destinazione al finanziamento del 

nuovo sistema di classificazione del personale; 

 

PRESO ATTO che in riferimento al limite al trattamento economico del singolo 

dipendente rispetto al 2010, previsto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2010, la 

Ragioneria Generale dello Stato ha precisato che non vanno considerate nel tetto del 

2010 le somme corrisposte per lavoro straordinario, in quanto, per loro natura, non 

rientrano nel “trattamento economico ordinariamente spettante”, bensì rientrano negli 

“effetti derivanti da eventi straordinari della dinamica retributiva”. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

PRECISATO che il tetto di spesa entro cui deve essere necessariamente contenuto 

l'ammontare per prestazioni di lavoro straordinario resta definito in Euro 3.235,50; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 13-03-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

 

DETERMINA 

 

- di conferire al personale dipendente, per le ragioni espresse in premessa ed entro il tetto 

di spesa di Euro 3.235,50, l'autorizzazione a prestare lavoro straordinario nell'anno 2020 

per il monte orario individuale, come di seguito, salvo il dovuto conguaglio in detrazione, 

da effettuare in seguito all’espletamento dell’attività di controllo delle ore di lavoro 

straordinario effettivamente rese, precisando inoltre che tali prestazioni saranno valutate 

e ripartite, al fine del computo in sede di liquidazione del compenso accessorio per lo 

svolgimento delle stesse, e qualora se ne presenti la necessità per inderogabili e 

comprovate esigenze di servizio: 

 

 Ripartizione ore - fondo lavoro straordinario 2020 

 
N. MATRICOLA 

 

DIPENDENTE CATEGORIA 

GIURIDICA/ 

ECONOMICA 

ORE 

AUTORIZZATE 

NOTE 

5 MENICHELLI DANIELA D3 66 

 
 

977 LAMBERTUCCI 
FEDERICA 

C4 20 

 
 

234 DOMIZI MICHELE C2 160 

 

 

805 PIANCATELLI 
ANTONIO 

B7 70 

 

 

976 PORFIRI ROBERTO B4 56 

 

 

979 RUFFINI PAOLO B2 53 

 

 

    

 
TOTALE 

ORE 425 
 

                                                                               

- di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione degli importi in base alle ore di 

lavoro straordinario effettivamente rese, con imputazione delle spese agli appositi 

stanziamenti del redigendo Bilancio 2020; 

 

- di impegnare la presunta spesa complessiva pari ad Euro 3.235,50, comprensiva degli 

oneri pensionistici a carico dell’Ente e dell’IRAP, con imputazione ai capitoli del 

redigendo Bilancio 2020/2022, relativi a ciascun dipendente considerando che i suddetti 

impegni di spesa si sottraggono ai limiti imposti dall’art. 163, 1°, 3° e 5° comma del 

D.Lgs. 267/2000, relativi all’esercizio provvisorio, trattandosi di spesa non compatibile 

con il frazionamento in dodicesimi e la cui necessità è legata ad eventi straordinari e non 

programmabili.; 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 13-03-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 13-03-2020 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 13-03-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 14-12-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 14-12-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


